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Anotace

C. S. Lewis byl jedním z největších křesťanských apologetů moderní doby. Nepsal však

pouze spisy obhajující křesťanství, psal také mnoho o morálce a jejím sepětí s vírou.

Tato práce si klade za cíl doložit, jaká morální poselství vložil do své tvorby pro děti,

konkrétně pak do příběhu I. dílu Letopisů Narnie. Snaží se odpovědět na otázku, zda je

lze chápat jako obecné podobenství o křesťanském životě, duchovním boji nebo vnitřní

proměně člověka při setkání s Bohem. Klade si za cíl ukázat právě ty situace ukryté v

příběhu, které lze aplikovat na běžné životní situace. Jako příklad lze uvést otázky

pramenící (dle mého) z nejpůsobivějšího obrazu celé knihy: Co dalo sílu Edmundovi

obrátit se od zla k dobru po setkání s Aslanem? Jaká je podstata tohoto obrazu z

pohledu morální teologie a jak je uplatnitelná v našem křesťanském životě?

Tato práce se opírá o pojetí etiky v dalších knihách C. S. Lewise.
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Abstract

C. S. Lewis was one of the greatest Christian apologists of modern times. He did not

only write in Christianity defence, he also wrote a lot about morality and its close

interrelationship with faith. This work aims, to demonstrate the moral message put into

his work for children, specifically in the story I. Part of the Chronicles of Narnia. It tries

to answer the question of whether they can be understood as a general parable of

Christian life, spiritual warfare, or inner transformation of a man meeting God. It aims

to show precisely the situation hidden in the story, which can be applied to everyday life

situations. For example, issues stemming from (in my opinion) the most impressive

image of the entire book: What gave strength to Edmund turn from evil to good after

meeting with Aslan? What is the nature of this image from the perspective of moral

theology and how it is applicable in our Christian life?

In this work, I rely on the concept of ethics in other books by C. S. Lewis.
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Úvod
Člověk je fascinován příběhy. Od nepaměti existovaly, byly nositeli poselství, naděje

či poučení. Často v podobě mýtů, legend, pověstí a pohádek. Platí to pro všechny

kultury bez rozdílu. Tam kde neexistovalo písmo, uchovávaly se ústní tradicí. Pohádky

předávané po generace od ucha k uchu ve vesnických staveních prostých lidí, stejně

jako literární díla velkých klasiků čtené lidmi vzdělanými.

Moderní doba přinesla rozmach forem předávání narativu. Moderní člověk příběhy

miluje, stejně jako jeho předkové. Cítí se být jimi obohacován a je ochoten za ně platit

nemalé částky. Důkazem jsou knihkupectví přeplněná množstvím knih nejrůznějších

žánrů, multikina lákající na stále nové snímky, stejně jako divadla spolu se všemi svými

festivaly. Média nám zase přinášejí příběhy slavných, někdy inspirativní, jindy šokující.

Příběhovost pronikla i do tak moderního světa, jako je svět počítačových her.

Důležitosti příběhů v lidském životě jsou si vědomy i obchodní společnosti, pohybující

se zcela mimo sféru umění a využívající je v reklamách.

Lze říci, že lidská existence by bez příběhů nebyla vůbec možná, nebo by alespoň

nebyla tak docela lidská.

Některé příběhy jsou pochopitelně důležitější než jiné. Písmo svaté je pokladnicí

překrásných a důležitých příběhů, směřujících a naplňujících se v největším a

nejdůležitějším z nich, v životním příběhu Ježíše Krista.

Ježíš z Nazaretu sám narativ hojně používal. Jen těžko si lze představit jeho působení

bez všech těch působivých podobenství. Ježíš uměl vložit do svého vyprávění vždy to

správné poselství a tak říkajíc „tnout do živého“.

Narativ dokáže pomocí moderního jazyka srozumitelně zprostředkovat poselství

předchozích generací, která by jiným způsobem již nemusela být dnešnímu člověku

srozumitelná. Kombinace současného jazyka a moderního žánru je také vhodným

prostředkem pro tak potřebné srozumitelné předávání obsahu dějinně spásného Božího

jednání modernímu člověku. Na tuto potřebu ostatně v souvislosti s předáváním

evangelia upozorňuje papež František: „Enormní a rychlé kulturní změny zároveň

vyžadují, abychom věnovali ustavičnou pozornost snaze vyjadřovat trvalé pravdy

jazykem, který umožňuje rozpoznat jejich neustálou novost.“1

Proto je narativ zajímavý jako forma a současně, svým způsobem, také metoda

přístupu k morální teologii. V příběhu je možno nahlédnout etický obsah v celé jeho

1 EG 41.
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perspektivě s ohledem na veškeré okolnosti. Je možné poukázat na příčinu i dopad

daného jednání, vyjevit skryté úmysly a motivy jednajících postav i znázornit

zákonitosti, které byly jednáním naplněny, či narušeny.2

Fantasy žánr zase umožňuje formou jinotaje popsat jevy lidskému racionálně

založenému mozku unikající. Umožňuje pomocí obrazotvornosti setkání s duchovním

rozměrem bytí. To nabývá významu zejména dnes, kdy lidé zahlceni racionalitou a

relativismem ve snaze uspokojit spirituální složku své bytosti hledají náhradu za

odmítnutou tradici. Shledávám inspirativní připomínku současného papeže k zásadě

z encykliky Jana Pavla II., Ut unum sunt: „Pamatujme, že ‚vyjádření pravdy může mít

mnoho podob. A obnova vyjadřovacích forem je pro předávání neměnného významu

evangelijního poselství dnešnímu člověku nezbytná.‘“3

Samozřejmě s existencí příběhů vzniká otázka jejich výkladu. I to známe dobře. Stačí

jen zmínit církevní dějiny. Nejsou všechny rozkoly způsobeny jen odlišnou interpretací

stejného příběhu? Budeme-li osobnější, můžeme se ptát, zda často sami nezápasíme

s interpretací Ježíšových požadavků a snahou žít, tedy vlastně utvářet svůj příběh, podle

sebe.

Tato práce pojednává o příběhu dnes žánrově řazeném mezi fantasy literaturu (ačkoli

Lewis jej považoval za pohádku), který vychází z křesťanské zvěsti, a tou je (ač ne

zcela plánovitě, jak bude zmíněno později) prodchnut. Ačkoli jej C. S. Lewis psal pro

děti, vložil do něj mnoho myšlenek velké hloubky. Ukážu, že se jedná o dílo plné

morálních aspektů, které nám mohou mnoho říci o našem vlastním duchovním životě.

Díky tomu, že se jedná o žánr fantasy, kde není nikde výslovně zmíněno křesťanství,

může jeho poselství oslovit všechny lidi bez ohledu na to, zda věřící jsou, či nikoli.

Přestože byl Lewis anglikán, jeho dílo obecně není konfesně nikterak spoutáno.

Lewis byl také zčásti formován svým přátelstvím s J. R. R. Tolkienem, který byl

římskokatolického vyznání, jakož i dalšími svými přáteli.

Při snaze o pochopení Lewisava úhlu pohledu vycházím z jeho dalších knih.

V této práci nejprve krátce představím Lewise samotného, jeho přístup k příběhům i

teologii. Pak popíšu příběh I. knihy Letopisů Narnie. Zaměřím se na křesťanský obsah

tohoto příběhu a následně ukáži jeho morální souvislosti. V poslední části se pokusím

vyzdvihnout ty aspekty příběhu, které mohou být inspirací v našem křesťanském životě.

2 Srv. CUNNINGHAM, David S., Christian Ethics. The End of the Law. London – New York,

Routledge, 2008, 32nn.
3 EG 41.
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1. O Letopisech Narnie a jejich autorovi
Když Flora Lewisová k sobě v Belfastu dne 29. listopadu roku 18984 tiskla právě

narozeného syna, pravděpodobně by ji ani ve snu nenapadlo, že právě přivedla na svět

jednoho z nejplodnějších spisovatelů dvacátého století. Ani anglikánský kněz, který

malého chlapce křtil jménem Clive Staples Lewis, si asi nepomyslel, že právě

nesmazatelně označil Boží pečetí jednoho z největších obhájců křesťanství moderní

doby. Zřejmě i jeho bratr Waren by se smál, kdyby mu někdo řekl, že mluvící zvířata,

která si jeho malý bráška tak rád kreslil v podkroví5, budou jednoho dne inspirací

světoznámých příběhů, které se dočkají několikerého filmového zpracování, včetně

celovečerních velkofilmů, a jejich tržby dosáhnou závratných částek. Ovšem stalo se.

Jeho knihy byly přeloženy do mnoha jazyků. Letopisy Narnie dokonce do téměř

padesáti a prodalo se jich přes 100 mil. výtisků. Kromě toho byly několikrát

zfilmovány, včetně animovaného zpracování. Jen první dva díly ságy o Narnii, uvedené


[…]


považovat za podobenství křesťanského života. Chtěl jsem ukázat podobnost s naším

duchovním bojem a také upozornit na nezbytnost Boží milosti, která nás uschopňuje

k obrácení, při zachování naší svobodné vůle, naší individuality a svobody, která se

naplno realizuje teprve po našem svobodném přitakání Dobru.

I my jsme Boží milostí získali přístup do tajemného světa plného zázraků. Pomyslně

jsme vyzváni projít skříní a vstoupit do světa, který ač se z venčí může jevit jako mýtus,

je skutečnější než to, co označujeme jako realitu. Stačí jediné: přijmout Boží nabídku a

s jeho milostí, skrze Krista, v Duchu svatém vést dobrý boj, který nás dovede až

k dokonalé svobodě a důstojnosti Božích dětí. Proto pro nás může být narnijský příběh

povzbuzením. Může nás proměňovat stejně, jako proměnil samotné hrdiny příběhu.

Na Edmundovi je vidět důležitost správného základního rozhodnutí a také síla

odpuštění a bezvýhradného přijetí, pokud ho člověk přijme. Bůh nás bezmezně miluje a

je jen na nás, zda Jeho lásku přijmeme. K přijetí této lásky nás Bůh uschopňuje svou

milostí. Zve nás k životu s Ním. Láskyplně nás pozvedá z našich pádů a podpírá nás

při další cestě. Vede nás v našem duchovním boji.

Nebojuje naše bitvy za nás, ale ani nás nenechává samotné. Učí nás důvěře. Pomáhá

nám stát se skutečným člověkem. K tomu nám dává oporu v Sobě samém. Tu nejtěžší

bitvu, bitvu se smrtí, vybojoval za nás.

Všechny čtyři děti ukazují celek našeho lidství. Zpodobňují náš královský úkol,

k němuž jsme povoláni v Kristu. Ukazují ctnosti, které nás vedou za naším Pánem a

které nás k Němu připodobňují.

Příběh I. knihy Letopisů Narnie není evangeliem podaným pohádkovým jazykem.

Jedná se o mytopoetický příběh s vlastní dynamikou, dýchající takříkajíc vlastním

životem, ale odkazující k příběhu spásy. K příběhu, který se realizuje každý den, po

celém světě, v životě každého jednotlivého člověka. Protože každého Kristus vykoupil a

každého zve, aby se stal údem Jeho těla a králem v Jeho království.

Lewis v knize Lev, čarodějnice a skříň vyzývá k odložení nevíry a přijetí skutečnosti

skryté za našimi každodenními starostmi. Zve nás, abychom náš život, možná na první

pohled obyčejný, přijali, podobně jako na první pohled obyčejnou skříň v zapadlé
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místnosti starého domu, která však vede do Narnie. Tak jako náš život má směřovat ke

Kristu.

Lewis dětsky srozumitelným pohádkovým jazykem sdělil to podstatné, o co v životě

jde. Totiž Boží nabídku spásy. Nabídku lásky, odpuštění a milosti, s jejíž pomocí v sobě

můžeme rozvíjet ctnosti, které nás vedou k plnému společenství s Bohem a které nás

pro toto společenství uschopňují. Nabídku Krista, abychom v něm nalezli a realizovali

skutečné lidství.

V dalších narnijských příbězích Lewis doplňuje obraz křesťanského života až

k samotnému příchodu do Aslanovy země, obrazu našeho skutečného, věčného domova.

Několikrát jsem poukázal na části těchto dalších příběhů, abych doplnil nebo upřesnil

to, co jsem chtěl sdělit. Jistě by se dalo poukázat na vzájemné souvislosti s dalšími díly

Letopisů i na další analogie s křesťanským životem, stejně jako by bylo možné jít do

větší hloubky při probírání jednotlivých aspektů, ale to by znamenalo překročení

rozsahu této práce.

Snažil jsem se tedy vystihnout to nejdůležitější, co příběh první knihy Letopisů

nabízí, a jen pro větší přesnost doplňovat momenty z dílů dalších.

Vycházel jsem z Lewisova myšlenek, které se dají vyčíst z dalších jeho knih a které

se dá označit jako snaha o maximální věrnost Evangeliu. To se v jeho spisech projevuje

snahou o nespekulativní přístup ke zjevení v tradici a zejména v Písmu. U Lewise je

patrný důraz na důvěru v Boží vedení a moudrost. Tento důraz je patrný také

v příbězích Narnie, a to od samotného počátku.

Ačkoli Lewis vyjadřuje přesvědčení o nutnosti naší jasné odpovědi na Boží příklon

k člověku, je u něj také jasně patrné přesvědčení, že bez Boží milosti je každá snaha

předem odsouzena k neúspěchu. Je hloupost zakládat si na našich schopnostech a

usilovat o splnění našich (a to i sebezbožnějších) představ, není-li s námi On. Stejně

jako dětem bylo v Narnii několikrát zdůrazněno, že mají dělat maximum toho, co je

v souladu s Aslanovou vůlí, ani méně ani více, tak i my máme žít svůj život zahleděni

na Krista, nic míň nic víc. Stejně jako děti mnohdy nevěděly a musely se těžce

rozhodovat, co by Aslan chtěl, aby udělaly, tak i my mnohdy tápeme a hledáme Boží

vůli. Naší oporou jsou ctnosti, které nám pomáhají ustát zkoušky života a po pádu se

znovu zvednout, a také důvěra v Pánův příslib, že je s námi po všechny dny až do konce

světa. Tento Jeho příslib se naplňuje ve společenství církve, ve svátostech a v Duchu

svatém, který nám byl darován a jehož jsme chrámem.
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Seznam použitých zkratek

Biblické zkratky jsou použity podle Bible, Písmo svaté Starého a Nového zákona,

Český ekumenický překlad, Praha: Česká Biblická společnost, 2007

KKC - Katechismus Katolické Církve

LF – Lumen Fidei

GS – Gaudium et Spes

EG – Evangelii Gaudium
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