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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor práce pojednává o Letopisech Narnie a o křesťanské, resp. katolické morálce, a
shledává mnoho podobností a paralel.
Práce je však pojata metodicky nesprávně, autor se nedrží ujasněného metodického postupu.
Bylo možno analyzovat morální či mravní aspekty Letopisů a pak si položit otázku, do jaké
míry odrážejí křesťanskou (či katolickou?) morální teologii, ne však do jaké míry odrážejí
dojem o ní, který autor má.
Obtíž je už v samotném podtitulu práce (Pokus o pohled narativní etiky). Práce není pohledem
narativní etiky, nýbrž pohledem na narativní etiku. Narativní etika je legitimní etický přístup,
nelze však pojednávat o ní narativním způsobem. Vysvětlení, co to je narativní etika, ovšem v
práci schází. Rovněž postrádáme rozlišení vyprávění pohádkového příběhu s teologickým
obsahem a sdělení Písma s teologickým obsahem. V čem je rozdíl těchto dvou žánrů?
Práce chce sledovat morální aspekty v příběhu Letopisů Narnie. Jak se ukáže, má autor na
mysli některé aspekty morálky křesťanské, jež však není blíže vymezena. Morální systémy
jsou různé. Dalo by se proto předpokládat, že autor blíže vymezí, co má na mysli křesťanskou
morálkou.
Na s. 31 čteme jisté vymezení: spojení člověka s Kristem a naplňování jeho „výroků o soli,
která nesmí pozbýt chuti, a lampě, jež má svítit všem v domě“. Toto vymezení je sice
nápadité, ale je nutno je považovat za nedostatečné.
Dále na téže straně nacházíme konstatování, že mezi konstituční prvky křesťanství patří
teologické ctnosti, jež jsou „nám darovány a ponechány k našemu dalšímu rozvoji“. Dále je
křesťanská morálka vymezena prostřednictvím kardinálních ctností, jež ovšem nejsou
vymezením křesťanským, a prostřednictvím optio fundamentalis pro dobro. Lze však toto
považovat za vymezení křesťanské morálky?
Skrytě je v práci vyjádřen důvod, proč člověk přijímá mravní řád. Co je jím? Není právě toto
potřebným vymezením?
Autor nemá dostatečný odstup ani od Letopisů Narnie ani od křesťanských dokumentů, aby je
mohl zhodnotit a porovnat. Je nadšen Letopisy, ve kterých vidí odraz křesťanského
mravního/morálního poselství, a totéž předpokládá u čtenáře své práce. Jestliže ovšem ten
nebude sdílet jeho emocionální prožitek, zůstane mu práce nesrozumitelnou.
Místo toho, abychom v práci nalezli ujasněnou koncepci křesťanské morálky, setkáváme se s
neustálým moralizováním. Autor předpokládá, že čtenář je stejného názoru na křesťanské
mravní poselství, jako on, a neustále ho k tomu pobízí. Např. na s. 49 říká: „I my máme žít
naše životy s důvěrou ve Spasitele, s důvěrou, že On je Bůh s námi.“ (Srov. Mt 1,23) To je
výzva, která bezpochyby patří do katecheze, avšak ne do odborné práce. V ní by mohla být
uvedena jen jako příklad v metodickém pojednání o katechezi, ale ne v teoretickém porovnání
Letopisů Narnie a křesťanského mravního poselství.
Text pokračuje na s. 50: „Nelze se vzdávat a propadat pesimismu, když máme pocit, že Bůh
nic nedělá. Náš boj bude vítězný, protože platí, co napsal sv. Pavel bratřím do Tesaloniky:
‚Ale Pán je věrný; on vás posílí a ochrání od zlého.‘“ (2Te 3,3) To může být velkým
povzbuzením pro toho, kdo se ztotožňuje s vírou autora práce, avšak zůstává to
nesrozumitelné nebo nepřijatelné pro toho, kdo jeho víru nesdílí. Argumenty bakalářské práce
však musí být rozumově obhajitelné, nestačí, aby korespondovaly s něčí vírou. Bakalářská
práce musí být prací argumentačně podloženou, nestačí, aby byla jen duchovním
povzbuzením.
Vyvrcholení autorova parenetického přístupu nacházíme na s. 52 v posledním odstavci. „To
platí i pro nás“ je důležitá výzva, ale z hlediska bakalářské práce bezcenná.
Nápadné je, že autor neshledává na Lewisově díle žádnou stinnou stránku, a ta bezpochyby
existuje. V čem spočívá?

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Lewis byl příslušníkem anglikánské církve. Jak se liší či lišilo pojetí morálky od morálky v
katolickém smyslu?
Je jistě rozdíl mezi osobní zbožností a moralitou na jedné straně a veřejnou mravností na
druhé. V čem spočívá?
Co je křesťanské morální specifikum? Vyjádřete se k následujícímu vymezení: Specifickým
přínosem křesťanské etiky není, zda určitá norma platí, nýbrž schopnost zodpovědně se
rozhodovat, a to s vědomím nároku, který na člověka klade fakt, že je součástí Božího
stvoření a subjektem stojícím před Bohem, Božím dítětem.

Doporučení práce k obhajobě nedoporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11.1.2016 Podpis: